
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 1625 del 30 

settembre 2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata 

concessa, ai sensi dell’art. 12, comma 4 della L.R. n. 34/2002, 

a favore dell’Associazione PIACECIBOSANO la somma complessiva 

di € 30.000,00 quale contributo a sostegno delle spese relative 

al progetto per lo sviluppo del sistema di certificazione della 

ristorazione sostenibile in Emilia-Romagna denominato “RS360”, 

secondo il cronoprogramma agli atti del Servizio proponente, 

da ripartirsi tra varie attività come specificato nel seguente 

quadro economico: 

 Fase 1 - 2019 Fase 2 - 2020 

Sperimentazione  € 3.000,00  

Verifiche  € 2.000,00  

Applicativi € 5.000,00 € 11.000,00 

Formazione  € 4.000,00 

Evento regionale   € 5.000,00 

Totale € 10.000,00 € 20.000,00 

Dato atto che l’Associazione PIACECIBOSANO ha trasmesso: 

- la richiesta di rimodulazione del contributo in oggetto, 

acquisita agli atti del Servizio regionale competente con i 

Prot. n. PG/2019/935725, PG/2019/935727, PG/2019/935729 e 

PG/2019/935738 del 30/12/2019; 

- la documentazione integrativa alla suddetta richiesta, 

acquisita ali atti del Servizio regionale competente con il 

Prot. n. PG/2020/0338466 del 06/05/2020; 

- la rendicontazione dell’attività svolta nel 2019 e 

successive integrazioni, acquisite agli atti del Servizio 

regionale competente rispettivamente con il Prot. n. 

PG/2020/180121 del 02/03/2020 ed il PG/2020/0353167 del 

12/05/2020; 

Considerato che: 

- la richiesta di rimodulazione del contributo in oggetto non 

comporta aumenti degli importi complessivi (totale e delle 



singole annualità) né la modifica delle attività previste, 

ma la sola variazione di alcuni degli importi delle attività 

stesse, secondo il quadro economico di seguito specificato: 

 Fase 1 - 2019 Fase 2 - 2020 

Sperimentazione RS360  

€ 3.000,00 

 

Verifiche  

Progettazione degli 

applicativi per web e 

mobile 

€ 7.000,00 

 

Supporto, sviluppo e 

autovalutazione degli 

Applicativi 

 

€ 10.000,00 

Evento regionale finale  € 4.000,00 

Supporto per la 

sperimentazione degli 

applicativi 

 

€ 2.000,00 

Totale € 10.000,00 € 20.000,00 

Formazione  € 4.000,00* 

*importo a carico 

dell’Associazione 

- la Formazione rimane tra le attività previste dal progetto 

ma il relativo costo è interamente a carico 

dell’Associazione Piace Cibo Sano; 

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di: 

- prendere atto del nuovo quadro economico del progetto in 

oggetto, secondo quando descritto in precedenza;  

- di specificare che restano invariate le modalità di 

liquidazione delle spese sostenute dall’Associazione 

PIACECIBOSANO per la realizzazione del progetto in oggetto, 

così come previsto dalla citata propria deliberazione n. 

1625 del 30/09/2019, fatti salvi eventuali differimenti di 

termini per motivate ragioni; 



Visti: 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e ss. mm. ii.; 

- il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la propria deliberazione n. 2386 del 09 dicembre 

2019: ”Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 

e del Bilancio finanziario gestionale di previsione della 

Regione Emilia-Romagna 2020-2022” e ss. mm. ii.;  

Visti: 

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 recante “Testo unico in 

materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella 

Regione Emilia-Romagna” e ss. mm. ii.; 

- la L. R. n. 40 del 15 novembre 2001 recante “Ordinamento 

contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione della 

L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e della L.R. 27 marzo 1972, n. 4”, 

per quanto applicabile; 

- la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente 

per oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni 

organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio 

delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla 

delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della 

delibera 450/2007” e ss.mm.ii, per quanto applicabile; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. ii.; 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”, in particolare il comma 1 

dell'art. 42; 



- la propria deliberazione n. 83 del 21 gennaio 2020 avente 

per oggetto: “Approvazione del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020–2022”;  

Viste le LL. RR. n. 29, 30 e 31 del 10 dicembre 2019 e 

LL. RR. n. 3 e 4 del 31 luglio 2020;  

Richiamate le proprie deliberazioni n. 270 del 29 

febbraio 2016, n. 622 del 28 aprile 2016, n. 1107 del 11 luglio 

2016, n. 468 del 10 aprile 2017, n. 1059 del 03 luglio 2018 e 

n. 733 del 25 giugno 2020; 

Viste altresì le circolari del Capo di Gabinetto del 

presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 

ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative 

ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 

dei controlli interni predisposte in attuazione della DGR n. 

468/2017; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell’Assessore all’ambiente, difesa del 

suolo e della costa e protezione civile;  

A voti unanimi e palesi; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si 

intendono integralmente richiamate: 

a) di prendere atto del nuovo quadro economico del progetto 
per lo sviluppo del sistema di certificazione della 

ristorazione sostenibile in Emilia-Romagna denominato RS360 

ed articolato come segue: 

 Fase 1 - 2019 Fase 2 - 2020 

Sperimentazione RS360  

€ 3.000,00 

 

Verifiche  

Progettazione degli 

applicativi per web e 

mobile 

€ 7.000,00 

 



Supporto, sviluppo e 

autovalutazione degli 

applicativi 

 

€ 10.000,00 

Evento regionale finale  € 4.000,00 

Supporto per la 

sperimentazione degli 

applicativi 

 

€ 2.000,00 

Totale € 10.000,00 € 20.000,00 

Formazione  € 4.000,00* 

*importo a carico 

dell’Associazione 

b) di specificare che restano invariate le modalità di 

liquidazione delle spese sostenute dall’Associazione 

PIACECIBOSANO per la realizzazione del progetto in oggetto, 

così come previsto dalla citata propria deliberazione n. 

1625 del 30/09/2019, fatti salvi eventuali differimenti di 

termini per motivate ragioni;  

c) di dare atto altresì che, per quanto previsto in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si 

provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed 

amministrative richiamate in parte narrativa; 

d) di trasmettere il presente provvedimento all’Associazione 
PIACECIBOSANO; 

e) di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia–Romagna Telematico. 


